

निङ्गोम्बम इराबोत सिंह
अकादेमी पुरस्कार: संगीत की अन्य
प्रमुख परम्पराएँ (नट संकीर्तन)



NINGOMBAM IRABOT SINGH
Akademi Award: Other Major
Traditions of Music (Nata Sankirtana)

बशीखोंग, पूर्वी इम्फाल, मणिपुर में 2 फरवरी 1936 को जन्मे श्री एन. इराबोत सिंह ने एन. मधुचंद्र, एन. इबोबी सिंह, एन. राबेन्या, एन. तोमचा और एन. लेहरेन्जाओ जैसे गुरुओं से नट संकीर्तन का प्रशिक्षण प्राप्त किया है। आपने मणिपुरी लोक और शास्त्रीय नृत्य भी सीखा है। आपका सम्बंध गौड़ीय संप्रदाय, नर्तम घराने से है।

श्री इराबोत सिंह ने देश-विदेश में आयोजित होने वाले प्रतिष्ठित संगीत समारोहों में अपनी प्रस्तुतियाँ दी हैं। आपने मणिपुर के कई प्रतिष्ठित सांस्कृतिक संस्थानों के साथ नट संकीर्तन गुरु के रूप में कई काम किया है और कई छात्रों को इसका प्रशिक्षण दिया है। दूरदर्शन मणिपुर द्वारा श्री इराबोत सिंह की रचनाओं पर एक लघु फिल्म का निर्माण किया गया है जिसका नामकृष्कनैरबासिंगी परिगदा है।

मणिपुर के नट संकीर्तन के क्षेत्र में योगदान के लिए, श्री एन. इराबोत सिंह को मणिपुर सरकार द्वारा मणिपुर राज्य कला अकादमी पुरस्कार (2015) से सम्मानित किया गया है।

श्री निङ्गोम्बम इराबोत सिंह को संगीत की अन्य प्रमुख परम्पराओं (मणिपुरी नट संकीर्तन) में योगदान के लिए वर्ष 2020 के संगीत नाटक अकादेमी पुरस्कार से सम्मानित किया जाता है।

Born on 2 February 1936 at Bashikhong, Imphal East in Manipur, Shri N. Irabot Singh received his training in Nata Sankirtana from N. Modhuchandra, N. Ibobi Singh, N. Rabeinya, N. Tomcha and N. Leirenjao. He also learnt Manipuri folk and classical dances. He belongs to the Gaudiya Sampradaya, Nartom Gharana.

Shri Irabot Singh has performed in many prestigious music festivals in India and abroad. He has worked with many prestigious cultural institutions in Manipur as faculty of Nata Sankirtana and has trained many students. Doordarshan Manipur has documented a short film on the works of Shri Irabot Singh titled *Saknairabasingi Paringda*.

For his contribution in the field of Nata Sankirtana of Manipur, Shri N. Irabot Singh has been honoured by the Manipur State Kala Akademi Award conferred by the Government of Manipur (2015).

Shri Ningombam Irabot Singh receives the Sangeet Natak Akademi Award for the year 2020 for his contribution to Other Major Traditions of Music (Nata Sankirtana of Manipur).